tant de fois ont suscité de nouveaux procez contre nostre abbaye, ut inde quid expiscarenlur, et in 

massam concertèrent, comme ils ont fait, les curez de Sainct André, et de SainctCosme, et 

Sainct Damian), jamais n’eussent obmis à produire ledit privilège, s’il se fut trouvé aux deux 

grands coffres de Navarre, où sont tous leurs lettres et enseignemens. 

Robert, comte de Paris, Hugues le Grand et Hugues Capet, ayeul, père et fils, ont esté suc¬ 

cessivement Abbez de Sainct Germain, pour la défendre contre les ennemis du royaume, et non 

pas pour la destruire et en aliéner les terres, comme ils ont fait, lanquam ex protectoribus prœ- 

datores facli, et quasi canes in lupos conversi. 

Que l’intention des Roys de France, peu respectez en ce temps là, qui donnoient les abbayes 

aux princes et gens militaires mariez, ait esté telle, il appert par le privilège du Roy Henry 

premier, donné en l’an io58 aux Religieux de Sainct Maur des Fossez : où il déclare que son ayeul 

Hugues Capet avoit baillé ceste abbaye à Burchard, comte de Corbeil, non pour autre cause, 

sinon pour la défendre contre les ennemis et y eslargir de ses biens. 

t (Cornes, inquit, Burcbardus nihil aliud ab avo noslro Hugone de ipso loco habuit neque tenuil : nisi 

rf ut providentiam atque defensionem adversus hostem et inimicos sanctœ Dei Ecclcsiœ atque pervasores 

ffprœdiorum ipsius loci haberet. Et ut ipsum locum sublimare atque ditarc lerrarum suarum benejiciis atque 

etpossessionibus liceret. » 

El l’un des trois susdits, Robert, comte de Paris, Hugues le Grand et Hugues Capet, qui ont 

esté plus de cent ans après Charlemagne, fit la première aliénation du pré contigu à l’Abbaye, 

qui s’appeloit le Pré de Saint-Germain. Aimon, ou le continuateur de son histoire (liv. V, 

chap. xlv), après avoir dit que ceste abbaye estoit devenue si pauvre, par le mauvais gouverne¬ 

ment des susdicts hommes militaires, qu’il ne se trouvoit qui en voulût, et qu’aux instantes prières 

du Roi Lotliaire, et de Hugues Capet, duc de France, Walo, Waldo ou Gualo, avoit 

aquiescé à la prendre, il adjouste : 

« Qui inter cœtcra quœ nosirœ Ecclcsiœ conlulit berna, Pratum sub ipso monasterio situm, a domina¬ 

it lione S. Germani alienatum, cupiditate prœdictorum Ducum et abbatum prœfalœ Ecclesiœ restituit, et 

«ab omni inquietudine tam Rcginn quam omnium mortalium immunem reddidil. Et en la chartre de la 

te dédicace de l’église dudit Sainct Germain, faite par le pape Alexandre J1I, en l’an 1163, il est